SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

GAB - GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1022/2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição do COMITÊ ASSESSOR DE PLANEJAMENTO - CAP, instituída pela
Portaria nº 2881, de 16 de novembro de 2022 e alterada pelas Portarias nº 1371, de 10 de maio de 2023, nº
2933, de 23 de outubro de 2023, nº 844, de 10 de abril de 2024, e nº 914, de 27 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Dispensar a servidora ALINE QUANDT KLUG do referido Comitê.

Art. 3º  Designar o servidor ARISSON VINICIUS LANDGRAF GONÇALVES - Diretor Pedagógico
(DIPED/PROGRAD), para compor o referido Comitê.

Art. 4º  Manter os demais membros, conforme segue:

EDNEI GILBERTO PRIMEL - Vice-reitor (Presidente);

ELENISE RIBES RICKES - Pró-reitora de Planejamento e Administração (PROPLAD);

MARINA BRAGA GAUTÉRIO - Assistente da Pró-reitora de Planejamento e Administração
(PROPLAD);

EDUARDO FIGURELLI PEREZ - Diretor de Administração de Material (DAM/PROPLAD);

ALEX SANDRO RODRIGUES MARTINS - Diretor de Administração Financeira e Contábil
(DAFC/PROPLAD);

SABRINA DAS NEVES BARRETO - Diretora de Avaliação e Desenvolvimento da Graduação
(DIADG/PROGRAD);

FABIANE AGUIAR DOS ANJOS GATTI - Diretora de Gestão Acadêmica (DIGEA/PROGRAD);

RÚBIA TATIANA GATTELLI - Diretora do Sistema de Bibliotecas (SiB/PROGRAD);

DINALVA AIRES DE SALES - Diretora de Pesquisa (DIPESQ/PROPESP);

OTÁVIO PONTES CORREA - Diretor de Assistência Estudantil (DAE/PRAE);

BRUNA FELIX DA SILVA NORNBERG - Diretora de Desenvolvimento do Estudante (DIDES/PRAE);

BEATRIZ SPOTORNO DOMINGUES - Diretora de Extensão (DIEX/PROEXC);

RAPHAEL ALBUQUERQUE DE BOER - Diretor de Arte e Cultura (DAC/PROEXC);

MICHELE DA CRUZ LARROSSA - Diretora de Obras (DOB/PROINFRA);

Portaria 1022 - Altera composição CAP (0370140)         SEI 23116.009356/2023-10 / pg. 1

DANIEL PEREIRA DA COSTA - Prefeito Universitário (PU/PROINFRA);

HÉDIO OMAR CHAVES PASCUAL JÚNIOR - Diretor de Gestão de Pessoas (DIGEP/PROGEP);

JULIANA FAUSTO FLORES - Diretora de Atenção à Saúde (DAS/PROGEP);

SAMUEL VINÍCIUS BONATO - Diretor do Parque Científico e Tecnológico (OCEANTEC/PROITI);

EMERSON DE SOUZA GUERRA - Representante discente da Graduação;

NIELY GALEÃO DA ROSA MORAES - Representante discente da Pós-graduação;

SILVANA MARIA BELLE ZASSO - IE - Membro convidado;

CEZAR AUGUSTO BUKERT BASTOS - EE - Membro convidado;

CRISTIANO RUIZ ENGELKE - ICHI - Membro convidado;

DIONE IARA SILVEIRA KITZMANN - IO - Membro convidado;

JORGE LUIZ PIMENTEL JÚNIOR - IMEF - Membro convidado;

AUDREI FERNANDES CADAVAL - ICEAC - Membro convidado;

TAMIRES LOPES PODEWILS - IE - Membro convidado;

MOZART TAVARES MARTINS FILHO - Diretor da Estação de Apoio Antártico (ESANTAR/GAB);

ALANA DAS NEVES PEDRUZZI - Secretária de Comunicação Social (SECOM/GAB);

DANIEL DA SILVA SILVEIRA - Secretário de Educação a Distância (SEaD/GAB);

DARIANO KRUMMENAUER - Secretário de Relações Internacionais (REINTER/GAB);

KARINA RIBEIRO DA SILVA MOLINA - Secretária de Integridade, Transparência e Controle Social
(SITC/GAB);

FELIPE KESSLER - Secretário de Gestão Ambiental (SIGA/GAB);

ANA FURLONG ANTOCHEVIS - Secretária de Ações Afirmativas, Inclusão e Diversidades
(SECAID/GAB).

JOZENEIDI COSTA MACHADO - Diretora de Planejamento (DIPLAN/PROPLAD);

CRISTIANE SOUTO SANTOS - Coordenadora de Planejamento (DIPLAN/PROPLAD);

LUIZ EDUARDO MAIA NERY - Diretor de Avaliação Institucional (DAI/PROPLAD);

ELISANGELA FREITAS DA SILVA - Coordenadora de Avaliação Institucional (DAI/PROPLAD);

FABIANA SCHNECK - Diretora de Pós-Graduação (DIPOSG/PROPESP);

RAQUEL RODRIGUES MATHEUS - Diretora de Desenvolvimento de Pessoas (DDP/PROGEP);

DIOGO PALUDO DE OLIVEIRA - Diretor do Centro de Gestão e Tecnologia da Informação
(CGTI/PROITI);

ROSAURA ALVES DA CONCEIÇÃO - DAI - Membro convidado;

REINALDO MARCELO LIMA BRAGA - Administrador do Campus Santa Vitória do Palmar;

ANDREA EDOM MORALES - Administradora do Campus Santo Antônio da Patrulha; e

CATIA REGINA MULLER - Administradora do Campus São Lourenço do Sul.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 13 de março de 2025.

Portaria 1022 - Altera composição CAP (0370140)         SEI 23116.009356/2023-10 / pg. 2

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Suzane da Rocha Vieira Goncalves , Reitora, em
14/03/2025, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0370140 e o código CRC 950805F9.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.009356/2023-10 SEI nº 0370140

Portaria 1022 - Altera composição CAP (0370140)         SEI 23116.009356/2023-10 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1022 - Altera composição CAP (0370140)